
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 15Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº. 322 de 03 de Novembro de 2016.
Objetivo: REALIZAR BUSCA ATIVA (BA) E TRATAMENTO DE 
PACIENTES POSITIVOS PARA MALARIA NA LOCALIDADE 
RIBEIRINHA DE ARACAERU.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ/PA- Brasil
Servidor(es):
1086736 / ADEMIR EDMUNDO FARIAS VEIGA (AGENTE DE 
SAÚDE)
0504879/ OSMAR DINIZ MELO (AGENTE DE SAÚDE) 6,5 diárias 
(Completa) / de 07 a 13.11.2016.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 117141
PORTARIA Nº.  325 de 03 de Novembro de 2016.
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO NAS AÇÕES DE 
DIAGNOSTICO, TRATAMENTO, CONTROLE E SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO EM TUBERCULOSE.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA- Brasil
Servidor(es):
5108420-014/ FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS 
(AG. ADMINISTRATIVO) 0.4 diárias (Completa) / 08 a 
11/11/2016.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 117142
PORTARIA Nº.  319  de 03 de Novembro de 2016.
Objetivo:  PARTICIPAR DE TREINAMENTO AOS USUARIOS DO 
SISTEMA REFERENTE A OPERACIONALIDADE DAS ROTINAS DO 
SIMAS
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA- Brasil
Servidor(es):
1086775/ DENILSON SILVA CORDEIRO (RESP. ALMOXARIFADO) 
2.5 diárias (Completa) / de 09 a 11.11.2016.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 117144
PORTARIA Nº. 324  de 03 de Novembro  de 2016.
Objetivo: PARTICIPAR DO XI ENCONTRO DA ESPECIALIZACAO 
EM GESTAO DE VIGILANCIA SANITARIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA- Brasil
Servidor(es):
5265983/2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (TECNICO 
DE VISA)
5850940/3/ DENILTON DE CASTRO TAVARES (FARMACÊUTICO)
 4,5 diárias (Completa) / de 08 a 12/11/2016.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 117146
PORTARIA Nº. 327 de 03 de Novembro  de 2016.
Objetivo. PARTICIPAR DA OFICINA SOBRE A PORTARIA 
Nº 1631-GM/SAS, DE 01/10/2015.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA- Brasil
Servidor(es):
5875528-2/ CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL)
3.5 diárias (Completa) / de 07 a 10.11.2016.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 117150

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 922/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/438888 
de 11/09/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor EDUARDO DOS SANTOS MARTINS FILHO, Biomédico, 
matricula n° 57191382/2, lotado na Divisão de Laboratório, 
referente ao 1º triênio, de 05/12/2007 a 04/12/2010.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, ao servidor 
EDUARDO DOS SANTOS MARTINS FILHO, Biomédico, matricula 
n° 57191382/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da 
SESPA, para ser gozada no período de 21/11/2016 a 20/12/16.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 117311

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°129/2016-HOL
Objeto:O presente Termo de Referência, através do processo 
de nº 2016/331778 tem por objeto o: a renovação de licença, 
para 24 (vinte e quatro) meses, do Programa Kerio Control 
para 205 usuários, em uso no Hospital, na versão com o 
Antivírus e recurso de fi ltragem Kerio Web Filter Plug – In. 
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.
c o m p r a s n e t . g o v. b r / w w w. c o m p r a s p a r a . p a . g o v. b r
Belém, 04 de Novembro de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 117206

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2016
Processo: 2016/155467
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de reciclagem de 670 unidades de cartuchos de 
Toner – preto e colorido..
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
RP. MERGULHÃO & DOMINGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - ME
Valor Total da Licitação: R$ 59.213,00
Belém, 03 de novembro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 116923
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2016 
(SRP)
Processo: 2016/13241
Objeto: Manutenção preventiva em equipamentos de 
climatização, rede de dutos, monitoramento, análise e 
regularização da qualidade do ar nas dependências internas 
do Hospital Ophir Loyola, com fornecimento global de peças, 
ferramentas e insumos necessários, por período de 12 (doze) 
meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Valor Total da Licitação: R$ 192.000,00
Belém, 03 de novembro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 116925

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 679/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) ANESKA SILVA DE OLIVEIRA, Técnico de 

Enfermagem, Id. Funcional nº 57192685-1, lotado no PPP/
Pré-Parto/Tocoginecologia, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 01.01.2017 a 30.01.2017, 
referente ao triênio de 04.01.2011 a 03.01.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de Outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 116878
PORTARIA Nº 687/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, ao 
(a) servidor (a) ROSANGELA DO SOCORRO SOARES PATRAZANA, 
Médico, Id. Funcional nº 5638674-3, lotado no Ambulatório 
de Prematuro, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01.12.2016 a 30.12.2016, referente 
aos triênios de 02.01.2009 a 01.01.2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 31 de Outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 116875
PORTARIA Nº 686/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) SANDRA CILENE SOUZA DE OLIVEIRA ALVES, 
Médico, Id. Funcional nº 5487412-3, lotado na Gerência da 
Neonatologia, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02.01.2017 a 31.01.2017, referente ao 
triênio de 01.01.2012 a 31.12.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 31 de Outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 116876
PORTARIA Nº 684/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) ROJANES VIEIRA, Agente de Artes Praticas, 
Id. Funcional nº 57175695-1, lotado na Farmácia Pediatria, 
60 (Sessenta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos 
no período de 02.01.2017 a 02.03.2017 (60) e 03.03.2017 
a 01.05.2017 (60), referente aos triênios de 01.12.2009 a 
30.11.2012 e 01.12.2012 a 30.11.2015 .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de Outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 116873

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 691/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ROSINEIDE 
LEITE DOS ANJOS, Id. Funcional nº 57234002-1, Servidora 
Estatutária Estável Concursada, Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Administração de Pessoas no período de 
24.10.2016 a 21.04.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 24 de outubro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 116882


